
Pašvaldības profils 
 

 

APVIENOTAIS 

SMILTENES  

NOVADS 
 

 

 

 

 

Saturs 
1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti ............................................................................................ 2 

2. Apvienotā Smiltenes novada teritorijas raksturojums ..................................................................... 2 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes .................................................................................................. 5 

4. Budžets ............................................................................................................................................ 6 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi ............................................................................ 6 

4.2. 2019. gada budžeta ieņēmumu plāns ....................................................................................... 7 

4.3. Administratīvie izdevumi ........................................................................................................ 8 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) ...................................................... 9 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju ......... 10 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo .............................................. 11 

5. Investīcijas ..................................................................................................................................... 12 

6. Darbaspēka migrācija .................................................................................................................... 15 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā ........................................................................ 16 

8. Vispārējās izglītības iestādes ......................................................................................................... 16 

9. Pārvaldība un pakalpojumi ............................................................................................................ 17 

9.1. Vienotie valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centri .................................................. 17 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums ................................................................................................ 17 

10. Pašvaldību sadarbība ................................................................................................................. 17 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums ......................................................................... 18 

 

  



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

2 

1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti  

Pašlaik esošais 

novads, 

republikas pilsēta 

Pilsēta, pagasts 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss, 

vienības 
(vieta 110 grupā, sākot ar lielāko rādītāju; 

republikas pilsētai vieta 9 grupā)  
VRAA dati 

2014 2015 2016 2017 

Apes novads 1. Apes pagasts 

2. Apes pilsēta 

3. Gaujienas pagasts 

4. Trapenes pagasts 

5. Virešu pagasts 

-0,366  

(65) 

-0,487  

(74) 

-0,575  

(86) 

-0,457  

(72) 

Raunas novads 6. Drustu pagasts 

7. Raunas pagasts 

-0,265  

(61) 

-0,592  

(82) 

-0,234  

(60) 

-0,099  

(44) 

Smiltenes novads 8. Bilskas pagasts 

9. Blomes pagasts 

10. Brantu pagasts 

11. Grundzāles pagasts 

12. Launkalnes pagasts 

13. Palsmanes pagasts 

14. Smiltenes pagasts 

15. Smiltenes pilsēta 

16. Variņu pagasts 

0,047  

(31) 

0,028  

(32) 

0,131  

(28) 

0,075  

(27) 

 

2. Apvienotā Smiltenes novada teritorijas raksturojums 

SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta” jaunveidojamo pašvaldību teritoriju izpētes darba materiāls 

 

Smiltene ir neliela pilsēta mežiem bagātajā Ziemeļvidzemē, 2 stundu brauciena attālumā no 

Rīgas, līdzās Vidzemes šosejai. Veiksmīgā uzņēmējdarbības attīstība pēdējo gadu laikā ievērojami 

palielinājusi Smiltenes reģionālo ietekmi, kas bija par pamatu tās iekļaušanai attīstības centru skaitā 

2014. gadā pieņemtajā Nacionālajā attīstības plānā (NAP). 

Tāpat kā vairākumam Ziemeļvidzemes saimniecisko centru, arī Smiltenes kā lielākas apdzīvotās 

vietas pirmsākumi saistās ar viduslaikiem, kad pie Rīgas arhibīskapa nocietinātās pils stāvajā Abula 

krastā izauga prāva apmetne. Tomēr turpmākajos karos tā vairākkārt tika nopostīta, līdz 18. gs. sākumā 

pēc Lielā mēra izzuda pavisam. 

Par mūsdienu Smiltenes sākumu uzskatāms 1895. gads, kad no Smiltenes muižas zemes tika 

izdalīti gruntsgabali apbūvei. Smiltenē uzcēla kokapstrādes fabriku un vienu no pirmajām 

hidroelektrostacijām Baltijā (1913. g.). No 1912. gada Smilteni ar Valmieru un Ainažu ostu savienoja 

šaursliežu dzelzceļš. Latvijas brīvvalsts laikā ar 3,8 tūkst. iedzīvotāju Smiltene bija otra lielākā Valkas 

apriņķa pilsēta aiz Alūksnes. Traģisks Smiltenei bija 1944. gads, kad, atkāpjoties vācu karaspēkam, 

ugunsgrēkā gāja bojā lielākā daļa pilsētas (nodega 297 no vairāk nekā 400 ēku).  

Padomju laikā pilsēta lēnām tika atjaunota. Tā kā pēc eksperimentiem ar administratīvo 

iedalījumu pirmajos padomju okupācijas gados kopš 20. gs. 60. gadiem Smiltene vairs nebija rajona 

centrs (tā tika iekļauta Valkas rajonā), industrializācija šeit nenotika tādos apmēros kā citās Latvijas 

pilsētās. Tas ļāva Smiltenei saglabāt latviskumu un sev raksturīgo pilsētvidi, kas, pateicoties reljefam 

un gleznainajiem ezeriem, tai piešķīra īpašu pievilcību. Kā galvenās rūpniecības nozares pilsētā 

saglabājās kokapstrāde un pārtikas rūpniecība. Pilsētas attīstībai nozīmīga bija reģionālā ceļu būves 

uzņēmuma “8. CBR” izveide. Tā aktīvās darbības dēļ Smilteni neformāli sāka dēvēt par ceļinieku 

galvaspilsētu.   

Padomju komandekonomikas sabrukuma apstākļos sākās sarežģītais pārejas process uz brīvā 

tirgus ekonomiku. Arī Smiltenes uzņēmumu ražotās produkcijas pamatdaļa brīvā tirgus apstākļos 

nespēja rast noietu. Iespējams, ka latviskā vide, ko okupācijas gados izdevās saglabāt Smiltenē, padomju 



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

3 

varai neļāva iznīdēt uzņēmējdarbības garu smilteniešos tik lielā mērā kā daudzviet citur. Jaunajos 

apstākļos šeit gan uz veco uzņēmumu pamata, gan pilnīgi no jauna sāka veidoties veiksmīgi uzņēmumi, 

pateicoties kuriem nelielā Smiltene pēc tajā radītās pievienotās vērtības1 uz 1 iedzīvotāju (6,5 tūkst. 

EUR) apsteigusi lielāko daļu Latvijas pilsētu. Tās lielāko uzņēmumu vidū joprojām ir ceļinieku “8. 

CBR” (pievienotā vērtība 4 milj. EUR), “Smiltenes piens” (2 milj. EUR), daudzi kokapstrādes 

uzņēmumi (lielākais no tiem – mēbeļu ražotājs “Troll Smiltene”, vairāk nekā 2 milj. EUR), taču par 

lielāko Smiltenes izcelsmes uzņēmumu kļuvusi “Firma Madara 99” – daudznozaru uzņēmums, kura 

pazīstamākais zīmols ir visā Latvijā esošie veikali “Top”. Tās radītā pievienotā vērtība tikai Smiltenē 

pārsniedz 6 milj. EUR. Šādu veiksmīgu uzņēmumu koncentrācija Smilteni, kurā kopā ar piepilsētas 

teritoriju – Silvu, Vidzemi, Kalnmuižu, Brutuļiem u.c. – ir tikai 6,2 tūkst. iedzīvotāju, izvirzījusi par 

trešo lielāko saimniecisko centru Vidzemē (ārpus Pierīgas) aiz Valmieras un Cēsīm.  

Nenoliedzami, ka uzņēmējdarbības veiksmīgajā attīstībā Smiltenē būtiska loma ir Smiltenes 

novada pašvaldībai, kas mērķtiecīgi darbojas, radot labvēlīgu vidi investīcijām un uzņēmējdarbībai. Kā 

apliecinājums tam ir nozīmīgu uzņēmumu darbība novada teritorijā arī ārpus Smiltenes. Visvairāk šādu 

uzņēmumu (lielākais – “Stora Enso” kokzāģētava) ir Launkalnes apkaimē. To kopējā pievienotā vērtība 

pārsniedz 15 milj. EUR, kas ir apmēram tikpat, cik tādos attīstības centros kā Balvi, Valka vai Ludza. 

Uz Smiltenes novada uzņēmumiem dodas strādāt iedzīvotāji no kaimiņu pašvaldībām – Raunas, 

Beverīnas, Strenču, Valkas, Apes, Jaunpiebalgas un pat Gulbenes novada. No attīstības centru optimālās 

sasniedzamības viedokļa, izmantojot autotransportu, Smiltene visātrāk sasniedzama lielākajai daļai 

Jaunpiebalgas novada iedzīvotāju. No Apes novada Smiltene ir tuvāka Gaujienas un Virešu pagastam, 

no Gulbenes novada – Rankas pagastam, no Strenču novada – Plāņu pagastam, no Valkas novada – 

Vijciema pagasta apdzīvotākajai daļai, bet no Raunas novada – Drustu pagastam. Raunas centrs ir 

vienādi ātri sasniedzams gan no Smiltenes, gan Cēsīm, tomēr izteiktāka ikdienas migrācija vērojama uz 

Cēsīm, gan tāpēc, ka pilsēta ir lielāka, gan tāpēc, ka tā atrodas Rīgas virzienā. Interesanti, ka šajā 

teritorijā, ko varētu dēvēt par Smiltenes ietekmes areālu, Rauna ir vienīgais centrs, kurā dzīvo vairāk 

nekā tūkstotis iedzīvotāju (1144). Otrā novada centrā – Jaunpiebalgā, kas iekļaujas Smiltenes ietekmes 

areālā, ir tikai 895 iedzīvotāji. Pievienotā vērtība ne vienā, ne otrā novada centrā nepārsniedz 2 milj. 

EUR, bet trešajā centrā – Apē, kas atrodas jau tuvāk Alūksnei, tā ir 2,4 milj. EUR. Iepretim Smiltenē 

radītajiem 40,7 milj. EUR apjomam tas, protams, nav daudz. Apvienojoties kopīgā pašvaldībā ap tik 

jaudīgu centru, saimnieciski mazāk attīstīto pašvaldību iedzīvotājiem būtu lielākas izredzes saņemt 

kvalitatīvākus pakalpojumus.  

VARAM piedāvājums ir apvienoto Smiltenes novadu veidot kopā ar Apes un Raunas novadu. 

Ja realizētos šāds scenārijs, tad pievienotās vērtības apjoma ziņā (76,2 milj. EUR) tas apsteigtu 10 no 

35 piedāvāto pašvaldību teritorijām, bet, rēķinot pievienoto vērtību uz 1 iedzīvotāju (4,1 tūkst. EUR), 

ierindotos 11. vietā. Platības ziņā (1801 km2) Smiltenes apvienotais novads būtu 22., bet iedzīvotāju 

skaita ziņā (18,5 tūkst.) – 32. vietā. Neraugoties uz Smiltenes ekonomisko vilkmi, sagaidāms, ka 

iedzīvotāju skaits apvienotajā novadā turpmākajos gados turpinās samazināties. 2030. gadā tas varētu 

samazināties līdz 14,7 tūkst. (-11%; valsts vidējais līmenis -10%).  

                                                      
1 Šeit un turpmāk termins “pievienotā vērtība” attiecināts uz uzņēmējdarbībā samaksāto algu fondu ar visiem 

nodokļiem un gūto peļņu (pirms nodokļiem), kas “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” atbilstoši VID, CSP u.c. avotu 

informācijai ar dažādu algoritmu palīdzību sadalīta pa uzņēmumu vietējām vienībām pēc to faktiskās darbības 

vietas. Aprēķinā izmantoti 2017. gada dati par visiem uzņēmumiem, kuru apgrozījums pārsniedz 70 tūkst. EUR.  



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

4 

 
Smiltenes optimālais sasniedzamības areāls un VARAM piedāvātā apvienotā novada 

teritorija 

 

 
Uzņēmējdarbībā radītā pievienotā vērtība (apļa laukums proporcionāls vērtības apjomam). 

Fragments no “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” veiktās analīzes 

 



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

5 

 
Uzņēmējdarbībā radītā pievienotā vērtība (apļa laukums proporcionāls vērtības apjomam). 

Fragments no “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” veiktās analīzes 
 

 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes 

 

Pašlaik esošais novads Iedzīvotāju 

skaits 2018. gada 

sākumā (CSP) 

Izmaiņas pret 

2009. gadu 

Iedzīvotāju skaita 

prognozes uz 2030. gadu 
(Jāņa sēta, 2019) 

Apes novads 3345 -19% 2476 

Raunas novads 3096 -20% 2228 

Smiltenes novads 12082 -12% 9956 

Apvienotais  

SMILTENES NOVADS  
18523 -15% 14660 

Vieta LV pēc ATR, 

sākot ar pēc iedz. sk. lielāko 
32 / 35  32 / 35 

 

 



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

6 

4. Budžets 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi 

2018. gada pamatbudžets (Izpilde no gada sākuma) 

BUDŽETS 

Apes 

novads 
% EUR/iedz. 

Raunas 

novads 
% EUR/iedz. 

Smiltenes 

novads 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IEŅĒMUMI 5 577 901 100% 1 667,5  4 328 510 100% 1 398,1  17 499 735 100% 1 448,4  

Nodokļu ieņēmumi 1 707 655 31% 510,5  1 719 510 40% 555,4  8 201 817 47% 678,8  

Ienākuma nodokļi 1 416 361 25% 423,4  1 474 855 34% 476,4  7 336 500 42% 607,2  

Īpašuma nodokļi 291 294 5% 87,1  244 655 6% 79,0  792 304 5% 65,6  

Nenodokļu ieņēmumi 27 988 1% 8,4  292 008 7% 94,3  235 123 1% 19,5  

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 461 560 8% 138,0  556 889 13% 179,9  504 170 3% 41,7  

Ārvalstu finanšu palīdzība 34 916 1% 10,4  2 818 0,1% 0,9  14 870 0,1% 1,2  

Transferti 3 345 782 60% 1 000,2  1 757 285 41% 567,6  8 543 755 49% 707,1  

Valsts budžeta transferti 3 019 651 54% 902,7  1 509 484 35% 487,6  8 362 429 48% 692,1  

t.sk.     -     -     - 

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no PFIF 922 584 17% 275,8  610 533 14% 197,2  1 560 013 9% 129,1  

Pašvaldību budžetu transferti 325 383 6% 97,3  245 470 6% 79,3  158 111 1% 13,1  

Pašvaldību saņemtie transferti no valsts 

budžeta daļēji finansētām atvasinātām 

publiskām personām un no budžeta 

nefinansētām iestādēm 

748 0,01% 0,2  2 331 0,1% 0,8  23 215 0,1%  1,9  

 

  



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

7 

BUDŽETS 
Apes 

novads 
% EUR/iedz. 

Raunas 

novads 
% EUR/iedz. 

Smiltenes 

novads 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IZDEVUMI 

(atbilstoši 

funkcionālajām 

kategorijām) 

5 785 937 100% 1 729,7 4 168 659 100% 1 346,5 19 061 503 100% 1 577,7 

Vispārējie valdības 

dienesti 
386 623 7% 115,6 584 548 14% 188,8 1 423 059 7% 117,8 

Aizsardzība 0 0% 0,00 0 0% 0,0 0 0% 0,0 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
29 811 1% 8,9 0 0% 0,0 178 529 1% 14,8 

Ekonomiskā darbība 885 098 15% 264,6 278 084 7% 89,8 4 108 562 22% 340,1 

Vides aizsardzība 248 257 4% 74,2 80 403 2% 26,0 512 562 3% 42,4 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
389 772 7% 116,5 1 094 117 26% 353,4 1 536 756 8% 127,2 

Veselība 54 429 1% 16,3 0 0% 0,0 59 320 0,3% 4,9 

Atpūta, kultūra un 

reliģija 
650 391 11% 194,4 445 810 11% 144,0 2 044 416 11% 169,2 

Izglītība 2 535 716 44% 758,1 984 835 24% 318,1 8 356 787 44% 691,7 

Sociālā aizsardzība 605 840 10% 181,1 700 862 17% 226,4 841 512 4% 69,7 

 

(Dati: Valsts kases - Pārskats par pamatbudžeta izpildi (2018. gada decembris), https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub) 

 

4.2. 2019. gada budžeta ieņēmumu plāns 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

Budžeta* 

ieņēmumu plāns 
EUR/iedz. IIN  EUR/iedz. NĪN  EUR/iedz. 

PFI 

dotācija 
EUR/iedz. 

Apes novads 5 819 994  1 739,9 1 591 985  475,9  233 274  69,7  914 005  273,2  

Raunas novads 4 100 020 1 324,3 1 416 190  457,4  185 602  59,9  725 804  234,4  

Smiltenes novads 19 006 226 1 573,1 7 147 397  591,6  630 385  52,2  2 042 305  169,0  

 

*pamatbudžets un speciālais budžets uz 31.03.2019., EUR 

 
(FM dati) 

 

https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub


Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

8 

4.3. Administratīvie izdevumi 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

 

 

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos,

Vidzemes plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2016

Administratīvo izdevumu  īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2017

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

200,0

Administratīvie izdevumi (euro) uz 1 iedzīvotāju, 

Vidzemes plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Administratīvie izdevumi, EUR/iedz., 2016 Administratīvie izdevumi, EUR/iedz., 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 

sākot ar mazāko 
īpatsvaru* 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazāko 

īpatsvaru* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 

Apes novads 8,5 27 93,4 34 8,0 27 103,4 35 

Raunas novads 15,6 95 146,8 96 12,9 85 171,7 103 

Smiltenes novads 12,9 82 127,8 76 9,2 43 111,6 49 



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

9 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

**republikas pilsētām vieta 6 dotāciju saņēmēju grupā 

 

  

-4 500 000

-4 000 000

-3 500 000

-3 000 000

-2 500 000

-2 000 000

-1 500 000

-1 000 000

-500 000

0

Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (EUR), 

Vidzemes plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (EUR), 2016

Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (EUR), 2017

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

Dotācija no PFIF, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem, 

Vidzemes plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem, 2016

Dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem, 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Iemaksas PFIF, EUR 
Dotācija no PFIF, % no visiem 

pašvaldības ieņēmumiem 
Iemaksas PFIF, EUR 

Dotācija no PFIF, % no visiem 

pašvaldības ieņēmumiem 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 
sākot ar lielākajām 

iemaksām* 
Rādītājs 

Vieta 98 saņēmēju grupā, 
sākot ar mazāko īpatsvaru** Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar lielākajām 

iemaksām* 
Rādītājs 

Vieta 98 saņēmēju grupā, 
sākot ar mazāko īpatsvaru** 

Apes novads -860 765 60 19,3 68 -912 513 63 18,8 76 

Raunas novads -684 793 49 19,6 70 -619 984 47 16,1 56 

Smiltenes novads -1 596 951 87 12,3 28 -1 611 901 88 10,4 27 



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

10 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

(EUR, RAIM apr.) 

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

(EUR, RAIM apr.) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar lielākajiem ieņēmumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā,  
sākot ar lielākajiem ieņēmumiem* 

Apes novads 336,7 92 379,4 90 

Raunas novads 372,1 77 428,1 77 

Smiltenes novads 483,8 33 543,8 34 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

 

 
  

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR),

Vidzemes plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR), 2016 Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR), 2017



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

11 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

 

 
(Avoti: RAIM dati) 

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0

3 000,0

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 

Vidzemes plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2016 Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM apr.) 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM apr.) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar mazākajiem izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā,  
sākot ar mazākajiem izdevumiem* 

Apes novads 2 079,6 94 2 454,1 101 

Raunas novads 1 255,7 8 1 991,7 69 

Smiltenes novads 1 242,7 7 1 278,2 6 



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

12 

5. Investīcijas 

Informācija par Eiropas Savienības fondiem (2014.-2020. gada periodā) un Emisijas kvotu izsoles instrumentu Apes, Raunas un Smiltenes novados: 

 

Apes novada domes iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšana Apes novada Gaujienas 

un Virešu pagastos   

299 776 193 800 

Jaunizveidoto darba vietu skaits, plānotā vērtība – 5, 

sasniegtā vērtība 0.  Nefinanšu investīcijas, sasniegtā vērtība 

– 480 000 €, komersantu skaits, kas guvuši atbalstu, plānotā 

vērtība – 4, sasniegtā vērtība – 0. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

2. 

Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras 

nodrošināšana Apes novada Apes 

pagastā   

630 425 486 625 

Jaunizveidoto darba vietu skaits, plānotā vērtība – 9, 

sasniegtā vērtība 0.  Nefinanšu investīcijas, sasniegtā vērtība 

– 962 000 €, komersantu skaits, kas guvuši atbalstu, plānotā 

vērtība – 9, sasniegtā vērtība – 0. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

3. 
4.2.2. “Pašvaldības ēku 

energoefektivitāte” 

Energoefektivitātes paaugstināšana 

pašvaldības kultūras iestādei - Apes 

tautas namam un bibliotēkai – Skolas 

ielā 4, Apē, Apes novadā   

507 322 159 318 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

131 520 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 34,723 

CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

KOPĀ (ES fondi) 

 

1 437 523 

 

 

839 743 

 

Kopsavilkums – 3 projekti īstenošanas stadijā. 

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

 

Apes novada dome bija sadarbības partneris Alūksnes novada pašvaldības iesniegtā projektā “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras 

uzlabošana antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai” (SAMP 5.4.1.1.), kura ietvaros Apes novada pašvaldības teritorijā tika izveidota Dabas 

māja pie Eniķu ezera, informācijas punkts Apē u.c. Projekts ir pabeigts. 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Apes novada domes projekti:  

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegta vēl 2 projektu idejas:  

- “Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei - Gaujienas tautas namam un bibliotēkai – “Pilskalni”, Gaujienas pagastā, Apes novadā” 

(ERAF finansējums – 143 887 EUR); 

- “Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei - Trapenes kultūras namam un bibliotēkai – “Bormaņi”, Trapenes pagasts, Apes novads” 

(ERAF finansējums – 126 772 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šīs projektu ideja netika virzītas tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. No 205 

iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Apes novada domes 

projektu idejas vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 196.vietā un 197.vietā.  

  



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

13 

Raunas novada pašvaldība nav iesniegusi projektus VARAM kompetences jomās.  

Pašvaldības plānotie projekti, kas ir noraidīti vai konkursu neizturējuši:  

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegtas 2 projektu idejas:  

- “Energoefektivitātes paaugstināšana Raunas novada domei piederošajā Drustu pamatskolas sporta zāles ēkā Skolas ielā 7, Drustos” (ERAF finansējums – 

205 000 EUR); 

- “Energoefektivitātes paaugstināšana Raunas novada domei piederošajā skolas un muzeja ēkā Dīķa ielā 3, Raunā” (ERAF finansējums – 320 000 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šīs projektu idejas netika virzītas tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. No 205 

iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Raunas novada domes 

projektu idejas vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 111.vietā un 161.vietā.  

 

Smiltenes novada domes un SIA “Smiltenes NKUP” iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās”: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras 

sakārtošana Smiltenes pilsētā  

789 828 

504 636 

(t.sk. rezerve  

30 780) 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – 10, sasniegtā vērtība – 0. 

Nefinanšu investīcijas – 2 462 651 €, sasniegtā vērtība 0, 

komersantu skaits, kas guvuši atbalstu – 4, sasniegtā vērtība 

– 0. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

2. 
5.3.1. 

“Ūdenssaimniecība” 

Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 

paplašināšana Smiltenē, 3. kārta  
1 454 511 910 440 

Uzlaboto notekūdeņu attīrīšanas sistēmu apkalpoto 

iedzīvotāja skaita pieaugums – plānotā vērtība 430 

iedzīvotāji, sasniegtā vērtība 0. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

3. 

5.6.2. “Degradēto 

teritoriju atjaunošana” 

Autoceļa Jaunpriedaines - Spicieri 

rekonstrukcija uzņēmējdarbības 

attīstībai  

589 747 482 904 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – sasniegtā vērtība 17. 

Nefinanšu investīcijas – sasniegtā vērtība 3 344 689 €, 

atjaunotās degradētās teritorijas platība – sasniegtā vērtība 5 

ha. 

 

Pabeigts 

4. 

Autoceļa posma Smiltene-Rauziņa 

infrastruktūras rekonstrukcija 

uzņēmējdarbības vides uzlabošanai  

540 946 261 460 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – 5, sasniegtā vērtība – 0. 

Nefinanšu investīcijas – 1 328 868 €, sasniegtā vērtība 0 €, 

atjaunotās degradētās teritorijas platība – 5 ha, sasniegtā 

vērtība – 5. 

  

 

Pabeigts 

5. 

Smiltenes pilsētas publiskās 

infrastruktūras sakārtošana 

uzņēmējdarbības vides uzlabošanai, 

II. kārta  

1 153 862 633 658 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – 14, sasniegtā vērtība – 0. 

Nefinanšu investīcijas – 1 777 291 €, sasniegtā vērtība 0 €, 

atjaunotās degradētās teritorijas platība – 7,14 ha, sasniegtā 

vērtība – 0. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

6.  
Smiltenes pilsētas degradēto teritoriju 

revitalizācija, II. kārta  
1 772 807 624 635 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – 6, sasniegtā vērtība – 0. 

Nefinanšu investīcijas – 524 929 €, sasniegtā vērtība 0 €, 

atjaunotās degradētās teritorijas platība – 2,7 ha, sasniegtā 

vērtība – 0. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

14 

7. 
Smiltenes pilsētas degradēto teritoriju 

revitalizācija, I. kārta  
3 032 529 1 333 910 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – 64, sasniegtā vērtība – 0. 

Nefinanšu investīcijas – 748 446 €, sasniegtā vērtība 0 €, 

atjaunotās degradētās teritorijas platība – 3,93 ha, sasniegtā 

vērtība – 0. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

8. 

Smiltenes pilsētas publiskās 

infrastruktūras sakārtošana 

uzņēmējdarbības vides uzlabošanai, I 

kārta  

1 221 744 

669 562 

(t.sk. rezerve  

244 354) 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – 4, sasniegtā vērtība – 0. 

Nefinanšu investīcijas – 458 000 €, sasniegtā vērtība 0 €, 

atjaunotās degradētās teritorijas platība – 1,462 ha, sasniegtā 

vērtība – 0. 

Iesniegts 

KOPĀ 
10 555 974 

 

5 421 205 

 

Kopsavilkums – 2 projekti ir pabeigti, 5 projekti ir īstenošanas stadijā, bet 1 

projektam turpinās projekta vērtēšana/precizējumu izskatīšana. Būtiski 

pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas gadījumā 

proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Smiltenes novada pašvaldības projekti:  

1) SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegtas 2 projektu idejas:  

- “Energoefektivitātes pasākumu īstenošana Smiltenes novada Palsmanes pamatskolas internāta ēkā” (ERAF finansējums – 240 441 EUR); 

- “Energoefektivitātes pasākumu īstenošana Smiltenes novada Bilskas pagasta pārvaldes ēkā” (ERAF finansējums – 242 787 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šīs projektu idejas netika virzītas tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. No 205 

iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Smiltenes novada domes 

projekta idejas vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 77.vietā un 156.vietā.  

2) Emisijas kvotu izsoles instrumenta EKII-3 “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana ar viedajām pilsētvides tehnoloģijām” ietvaros iesniegto projektu 

“Smiltenes ielu apgaismojuma vadības sistēmas uzstādīšana” pašvaldība atsauca. 

 
(Informācija: Investīciju politikas departaments)  



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

15 

6. Darbaspēka migrācija 

 

Strādā 

pie sevis 

(%) 

Brauc strādāt uz citām 

pašvaldībām 

Nodrošina darbu citām 

pašvaldībām 

Pašvaldība Pašvaldība % Pašvaldība % 

Apes 

novads 
45,2% 

Rīga 24,8% Alūksnes novads 1,4% 

Smiltenes novads 9,6% Smiltenes novads 0,5% 

Alūksnes novads 3,9% Pļaviņu novads 0,2% 

Mārupes novads 2,0% Beverīnas novads 0,1% 

Valmiera 1,3% Valkas novads 0,1% 

Cēsu novads 1,2% Mērsraga novads 0,1% 

Gulbenes novads 1,0% Gulbenes novads 0,1% 

Ķekavas novads 0,8% Balvu novads 0,1% 

Jūrmala 0,8% Vecpiebalgas novads 0,1% 

Valkas novads 0,8% Jaunpiebalgas novads 0,1% 

Raunas 

novads 
38,9% 

Rīga 24,1% Jaunpiebalgas novads 2,1% 

Cēsu novads 8,3% Priekuļu novads 1,4% 

Smiltenes novads 5,0% Cēsu novads 1,0% 

Priekuļu novads 4,4% Vecpiebalgas novads 0,8% 

Valmiera 2,0% Smiltenes novads 0,5% 

Jaunpiebalgas novads 1,9% Amatas novads 0,4% 

Mārupes novads 1,8% Pārgaujas novads 0,4% 

Ķekavas novads 1,6% Apes novads 0,4% 

Amatas novads 1,3% Līgatnes novads 0,3% 

Kocēnu novads 0,7% Beverīnas novads 0,2% 

Smiltenes 

novads 
58,0% 

Rīga 21,9% Apes novads 9,6% 

Valmiera 2,9% Raunas novads 5,0% 

Mārupes novads 1,4% Strenču novads 4,5% 

Gulbenes novads 1,3% Valkas novads 4,0% 

Ķekavas novads 1,2% Jaunpiebalgas novads 3,6% 

Cēsu novads 1,1% Vecpiebalgas novads 3,4% 

Valkas novads 0,9% Beverīnas novads 3,2% 

Strenču novads 0,5% Alūksnes novads 2,2% 

Apes novads 0,5% Priekuļu novads 1,7% 

Siguldas novads 0,5% Gulbenes novads 1,7% 

 

Pašvaldība (pēc ATR), 

kurā strādās 

Pašvaldības nodarbināto  

personu īpatsvars, % 

Smiltenes novads 56,0 

Rīga 22,7 

Cēsu novads 4,7 

Valmieras novads 3,6 

Mārupes novads 1,7 

Valkas novads 1,5 

Ķekavas novads 1,2 

Gulbenes novads 1,1 

Alūksnes novads 0,9 

Ādažu novads 0,8 

Siguldas novads 0,8 



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

16 

Pašvaldība (pēc ATR), 

kurā strādās 

Pašvaldības nodarbināto  

personu īpatsvars, % 

Jelgavas novads 0,6 

Salaspils novads 0,6 

Ogres novads 0,6 
(VSAA dati) 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā 

Pašvaldība 

Grants – 

biznesa ideju 

konkurss 

Pašvaldības nekustamā 

īpašuma (telpu) 

izmantošanas iespēja 

uzņēmējiem 

Zemes un 

telpu nomas 

atlaides 

Apes novads nē jā nē 

Raunas novads jā jā nē 

Smiltenes novads jā jā nē 

(No pašvaldību iesūtītajām anketām, 2019) 

 

8. Vispārējās izglītības iestādes 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

1. 

Apes novads 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola 150 

2. Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola 65 

3. Trapenes sākumskola 34 

Kopā Apes novadā: 249 

4. 
Raunas novads 

Raunas vidusskola 157 

5. Drustu pamatskola 53 

Kopā Raunas novadā: 210 

6. 

Smiltenes novads 

Smiltenes vidusskola 845 

7. Palsmanes pamatskola 144 

8. Grundzāles pamatskola 88 

9. Blomes pamatskola 77 

10. Variņu pamatskola 51 

11. Bilskas pamatskola 50 

12. Launkalnes sākumskola 17 

Kopā Smiltenes novadā: 1272 

Kopā apvienotajā SMILTENES novadā: 1731 

 

Profesionālās izglītības iestādes: 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

1. Smiltenes novads Smiltenes tehnikums (IZM pakļautībā) 933 
(Avoti: https://izm.kartes.lv un pašvaldību mājaslapas) 
  



Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

17 

9. Pārvaldība un pakalpojumi 

9.1. Vienotie valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centri  

• Apes VPVKAC 

• Raunas VPVKAC 

• Smiltenes VPVKAC 

Vieta 

2018.g. 

VPVKAC Mēnešu 

skaits 

Pakalpojum

u skaits 

Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī Skaita izmaiņas 

  Kopā Kopā Kopā 2016.g 2017.g 2018.g Vizuāli % 

37. Apes 35 1484 42,4 39,4 39,3 49,7 ↑ 27% 

11. Raunas 34 2367 69,6 36,8 71,3 117,6 ↑↑ 65% 

1. Smiltenes 27 9052 335,3 134,0 250,1 583,0 ↑↑ 133% 

* Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī 2018. gadā dalīts ar pakalpojumu skaitu vidēji mēnesī 2017. gadā. 

(Statistikas datu avots: www.pakalpojumucentri.lv, novada nozīmes VPVKAC sniegtie pakalpojumi no 2015. līdz 

2018. gadam, ranžēti pēc vidēji mēnesī sniegto pakalpojumu skaitu 2018. gadā) 
 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums 

Pašlaik esošais 

novads 
Pagasti Pagastu pārvaldes 

Apes novads 1. Apes pagasts 

2. Apes pilsēta 

3. Gaujienas pagasts 

4. Trapenes pagasts 

5. Virešu pagasts 

o Gaujienas pagasta pārvalde 

o Trapenes pagasta pārvalde 

o Virešu pagasta pārvalde 

Raunas novads 6. Drustu pagasts 

7. Raunas pagasts 

o Drustu pagasta pārvalde 

Smiltenes novads 8. Bilskas pagasts 

9. Blomes pagasts 

10. Brantu pagasts 

11. Grundzāles pagasts 

12. Launkalnes pagasts 

13. Palsmanes pagasts 

14. Smiltenes pagasts 

15. Smiltenes pilsēta 

16. Variņu pagasts 

o Bilskas pagasta pārvalde 

o Blomes pagasta pārvalde 

o Brantu un Smiltenes pagasta pārvalde 

o Grundzāles pagasta pārvalde 

o Launkalnes pagasta pārvalde 

o Palsmanes pagasta pārvalde 

o Variņu pagasta pārvalde 

 

(Avots: pašvaldību mājaslapas) 
 

10.  Pašvaldību sadarbība 

• Smiltenes novada būvvalde (Apes novada pašvaldība) 

• Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA “ZAAO” (Apes, Raunas, Smiltenes novadu 

u. c. pašvaldības) 

  

http://www.pakalpojumucentri.lv/


Pašvaldības profils — SMILTENES NOVADS 

18 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums 

Latvijas Universitātes Biznesa, vadības un ekonomikas fakultātes veiktā “Latvijas administratīvo teritoriju 

ekonomiskās aktivitātes un iedzīvotāju iekšējās aktivitātes svārstību izvērtējuma, izmantojot mobilā tīklā 

noslodzes datus” sākotnējie rezultāti 

 

Latvijas novadu klasteru raksturojums: 

• “Darbarūķi” – augsta aktivitāte darba dienās, bet vidēji zema aktivitāte brīvdienās. Tas ir 

Latvijas ekonomikas dzinējspēks, bet pilnībā neizmanto brīvdienu potenciālu. Nepieciešams 

attīstīt pakalpojumu sektoru un ir augsta atkarība no ekonomiskās aktivitātes svārstībām. 

•  “Harmoniskie” – augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Klasteris 

raksturojams ar līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru, bet nepareizi 

izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus. 

•  “Mērenie” – vidēja ekonomiskā aktivitāte darbadienās un brīvdienās. Klasteris raksturojams ar 

vienmērīgo aktivitāti, kur nav pietiekami izmantots resursu potenciāls. Nepieciešams paaugstināt 

darba produktivitāti un ekonomisko potenciālu, pretējā gadījumā samazinās ekonomiskā 

aktivitāte un reģiona attīstība. 

• “Apātiskie” – zema aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Ir brīvdienu 

potenciāls, bet zema ekonomiskā aktivitāte darbadienās. Nepieciešams attīstīt pakalpojumu 

sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju, draud reģiona degradācija. 

•  “Atpūtnieki” vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās. Labi 

izmanto brīvdienu potenciālu, bet neizmanto darba dienu potenciālu. Nepieciešams attīstīt 

ražošanas sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv vidēji augsta atkarība no 

iedzīvotāju pirktspējas līmeņa.  

• “Ballētāji” – zema aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās. Plaukst uz zeļ 

brīvdienās, bet klusums darba dienās. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt reģiona 

attīstības stratēģiju. Pastāv augsta atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa. 

• “Hedonisti” – minimāla aktivitāte darbadienās, bet maksimāli augsta aktivitāti brīvdienās. Nav 

ražošanas sektora ekonomiskā potenciāla. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt 

reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv maksimāla atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa. 


